

Respostas



28/10/2021 16:19

Tipo

Resposta Conclusiva

Responsável

Arquivista

Decisão

Acesso Concedido

Especificação da decisão

Resposta solicitada inserida no Fal

Destinatário Recurso 1ª

Diretoria de Administração

Prazo para recorrer

08/11/2021

Anexos

Não existem anexos

Prezado(a) Solicitante, em atenção ao seu pedido de acesso à informação, encaminhamos abaixo, resposta da arquivista da instituição.

Prezado(a) Solicitante, em atenção ao seu pedido de acesso à informação, encaminhamos abaixo, resposta da arquivista da instituição.

Resposta Arquivista UFVJM:

1) A Universidade promove alguma iniciativa (mesmo em fase piloto ou experimental) para preservação digital dos documentos produzidos (criados/recolhidos) pela própria instituição no curso de suas atividades-meio e/ou atividades-fim?

R: A indicação da necessidade de uso de um RDC-Arq na UFVJM é tratado desde a criação da Comissão de Implantação do Sei! na instituição. Agora atuando na Comissão de Gestão e Acompanhamento do Sei! estamos elaborando um documento que será encaminhado a Reitoria informando a necessidade e estrutura necessária para utilização do Archivematica e ICA-AtoM.

2) Se a resposta à primeira pergunta for SIM:

2.1) Há normativos internos já instituídos a respeito (e.g., política de gestão de documentos digitais, política de preservação digital)? Qual(is) especificamente e em que endereços Web estão disponíveis?

R: Ainda não há normativos internos na instituição.

2.2) Há software RDC-Arq (Archivematica, RODA, solução própria, etc.) em operação? Qual(is) e em qual versão?

R: Por enquanto não há.

2.3) Havendo software RDC-Arq em operação, ele interopera com algum software de difusão e acesso à informação em documentos (e.g., AtoM)? Qual(is), em qual versão e em que endereço Web tal software de difusão e acesso está disponível?

R: Não há.

2.4) Há materiais publicados (artigos, pôsteres, relatórios/manuais técnicos, etc.) relativos ao caso de uso de RDC-Arq na Instituição? Qual(is) especificamente e em que endereços Web estão disponíveis?

R: Ainda não há.

Agradecemos pelo contato,

Atenciosamente,

Respondente do Serviço de Informação ao Cidadão
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri